
… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Pacient s deficitem cholinesterázyPacient s deficitem cholinesterázy
Ivo Křikava
OLB & KDAR FN Brno, LF MU
Martina Klincová
KDAR FN Brno, LF MU
2020



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

CholinesterázaCholinesteráza

• Acetylcholinesteráza (AChE, ACE)
• erytrocytová cholinesteráza, acetylcholinová 

acetylhydroláza
• krev (Ery), nervové synapse
• preferenčně štěpí acetylcholin

• Pseudocholinesteráza (BChE, BuChE, PCE) 
plazmatická cholinesteráza, 
butyrylcholinesteráza
• plazma, vzniká v játrech
• preferenčně štěpí butyrylcholin



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Deficit PCEDeficit PCE

• vrozený – genetika
• získaný
• chronické infekce (TBC)
• rozsáhlé popáleniny
• jaterní onemocnění
• malignity
• malnutrice
• intoxikace organofosfáty
• urémie

• iatrogenní
• plazmaferéza
• léky:

• AChI
• bambuterol
• chlorpromazin
• kontraceptiva
• cyklofosfamid
• esmolol
• glukokortikoidy
• metoklopramid
• IMAO
• pancuronium



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Genetická variabilita PCEGenetická variabilita PCE

• dlouhé raménko 3. chromozomu 

Název alely mutace četnost

Eu funkční varianta žádná 96% pop. (EuEu)

Ea atypická dibukain-rezistentní varianta bodová mutace

Ef fluorid-rezistentní varianta bodová mutace

Es silentní varianta posun čtecího rámce 1:100 000 (EsEs)



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Kombinace alel a četnost výskytuKombinace alel a četnost výskytu

Alelní varianty Aktivita PCE Dibukainové 
číslo

Fluoridové číslo Výskyt v 
populaci

Výskyt klinického 
účinku

EuEu 100 80 61 96% 1:2500

EuEa 77 62 50 1:25 1:500

EuEf 86 74 52 1:200 1:200

EuEs 50 80 61 1:190 1:1902

EaEf 59 53 33 1:20 000 všichni

EfEf 74 67 36 1:154 000 všichni

EfEs 37 67 36 1:150 000 všichni

EaEa 43 21 19 1:2000 všichni ++

EaEs 22 21 19 1:29 000 všichni ++

EsEs 0 0 0 1:100 000 všichni ++

in I.Herold, Svalová relaxancia, 2004



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Další genetické mutace v genu PChEDalší genetické mutace v genu PChE



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Substráty PChESubstráty PChE

• sukcinylcholin
• mivacurium
• prokain
• heroin
• kokain

• artikain
• remifentanil



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

Klinické projevyKlinické projevy

• po podání sukcinylcholinu přetrvává svalová blokáda nezvykle dlouhou dobu (až 8 
hod., norma 3-5 min.)

• relaxometrie – obvykle obraz 
hlubokého až středně hluboké
nedepolarizující blokády

• diferenciální diagnostika
• paréza bránice
• hypermagnezemie
• hypokalemie
• hypofosfatemie



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

TerapieTerapie

• UPV (zajištění dých. cest, analgosedace, monitoring, 
relaxometrie)

• extubace
• informace pacienta (stanovit hladinu PChE, pokrevní příbuzní)

• ČMP?? – velmi diskutabilní, infekční rizika



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

PrevencePrevence

• nepodávat sukcinylcholin (RSI -> rocuronium)
• nepodávat mivacurium
• nepodávat prokain, heroin, kokain

• rodinná anamnéza (obvykle naprosto nepřínosná)



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

KazuistikaKazuistika

• 10ti-letý chlapec, torze varlete
• RA: bezv. OA: bez předch. CA
• indikován RSI pro plný žaludek
• 180 mg propofol
• 40 mg SCCHJ

• po 1 hod TOF 3%
• UPV na KDAR, extubace za 4 hod (od SCCHJ)
• hladina PChE 54 µkat/l (norma 89-215)



… sejdeme se na AKUTNĚ.CZ

ZávěrZávěr

• Nepříliš vzácná genetická odchylka s raritními klinickými projevy.
• Jednoduchá diagnostika a řešení

• Nepoužívat SCCHJ, mivakurium, pokud je jiná možnost
• Používat relaxometrii 


	Snímek 1
	Cholinesteráza
	Deficit PCE
	Genetická variabilita PCE
	Kombinace alel a četnost výskytu
	Další genetické mutace v genu PChE
	Substráty PChE
	Klinické projevy
	Terapie
	Prevence
	Kazuistika
	Závěr

